⁸¹⁾ Ab eodem in Arabicam linguam conversum atque emendatum et illustratum ait Wenrichius p. 291 Aristippi Cyrenaei de algebra librum, citato Gemaleddini codice p. 82. Idem ab eodem conversum auctumque et illustratum ait p. 209 Aristarchi Samii de magnitudinibus et distantias solis et lunae librum, citato eodem codicis loco additio Cas. I, p. 346. Apud Casirium autem haec leguntur Latine: „Aristarchus Samius Zaphaeus (legendum Zenonis sectator). Inter illius opera extat liber de Arithmetica; liber de magnitudinibus et distantias solis et lunae, quem Arabicē vertit Abulvapha Mohamad Ben Mohamad Calculator, commentarisque et mathematicis demonstrationibus illustravit; liber denique de numerorum divisione.“ Zaphaeum sive potius Zaphnaeum num bene corixerit Casiriū, non possum dicere; sed Aristarchus Arabicē dicitur est Aristicus, quod nomen ita scriptum est, ut, mutato ie in re, Aristarchus legatur, mutato unius puncti litura kaph in phe, Aristippus. Itaque quum non minus ad Aristarchi libros arithmeticos, quam ad Aristippi (nam librum de numerorum divisione huic quoque tribuit,) Gemaleddini codex p. 82 a Wenrichio citetur, astronomicum autem illum de sole et luna librum Aristarchi, non Aristippi, esse inter omnes satis constet, multum vereor, ne quae oblio illuserit viro doctissimo, ea fortasse legenti, quae Herbelotus scripsit II, p. 400 ed Hag.: „Ketab kesmat alādad le Arisfikous Al Iounani. Traité d'Arithmétique, attribué à Aristippe, Arisfikous, qui se lit dans Hagi Khalfah, est pour Aristifous.“ Verum, utcumque est, (nam Hagium Chaliphum nec ipse legi nec Wenrichius citavit,) exterminandus hinc videtur Aristippus, quo nomine non traditum est quemquam apud veteres mathematica scripsisse, Cyrenaicum ea etiam aspernatum docet Aristoteles metaph. B, 2; Aristarchus autem minime indignus successore Diophanto. — De Abulvapha, Euclidis, Aristarchi, Diophanti librorum interprete (940—997), vid. Fluegel, p. 31 sq.

⁸²⁾ Neque enim flocci facturos puto ridiculum illum cognominem ad eadem tempora delatum a Chardono Rochettio, elegantis ceteroquin iudicii viro, quem Boissonadius ad Eunap. I, p. 412 existimasse narrat, Lucillii epigrammata ad alteram saeculi quarti partem pertinere.

⁸³⁾ Locus sic legendus est mea sententia: τοῦ τελείου ἀριθμοῦ τὰ τέσσαρα παλέῖται μέτρα, μονάς, ἀριθμός, δύναμις, κύριος· ὃν καὶ ἐπιπλοκά παὶ μίξει πρὸς γένεσιν αὐδήσεως γίνονται πατέ τὸν γόνιμον ἀριθμὸν ἀποτελοῦσα· ὅταν γὰρ δύναμις αὐτὴ ἐγένετον κυριοῦ, γέγονε δυναμοδύναμις· ὅταν δὲ δύναμις ἐπὶ κύριον, δυναμόκυριος· ὅταν δὲ κύριος ἐπὶ κύριον, γέγονε κυριόκυριος· ὡς γίνεσθαι τὸν πάντας ἀριθμὸν, ἐξ ὃν ἡ τῶν γνωμένων γένεσις γίνεται,

λεόφεντον legendum videri *λιόφεντον*. Fabricius quidem bibl. Gr. t. V., p. 645 Harl. „Harmonica Diophanti, quae Gesnerus et alii“ (Ramum affert Nesselmannus p. 256) „memorant, intellige de harmonicis numeris, non de scripto quodam musici argumenti.“ Verum ea nescio an mera sit coniectura viri doctissimi, mutaturi sententiam, si commemoratos a Labbeo nov. bibl. mss. libr. p. 168 et 170 Diophanti isagoges harmonicae codices meminisset.

Proximus huic, longo sed proximus intervallo, ut cum poeta loquar, apud Abulpharagium est Ioannes Philoponus, de quo narratis rebus gestis Omari chaliphae nobilissimo illo loco p. 114 huiuscemodi verba fecit: „Porro hoc tempore claruit inter Muslemios Iohannes, quem vocamus nos grammaticum, qui Alexandrinus fuit, fidemque Christianorum Iacobiticorum professus Severi doctrinam adstruebat, deinde recessit ab eo quod proflentur Christiani de Trinitate; quare convenientes eum Episcopi in urbe Metsra rogarunt, ut ab eo quod [profitebatur] rediret; cumque redire nollet, eum de gradu suo deiecerunt. Vixitque donec caperet Amrus Ebno 'l As Alexandriam, et ad Amrum accessit; qui, cognito quem in scientiis locum teneret, honore ipsum affecit, audiitque de sermonibus eius philosophicis, quibus assueti non fuerant Arabes, quod eum ad stuporem redigeret, quoque percelleretur. Fuit autem Amrus intellectu praeditus, ad res percipiendas promptus, conceptibus claris, adhaesit ergo illi, neque ab eo discessit.“ Sequitur narratio illa fabulosa de libris combustis,⁸⁴⁾ de qua multi in contrarias partes disputarunt, nec ita pridem fidem derogans Abulpharagio G. Partheius, d. alexandr. Mus. p. 105 sqq.,⁸⁵⁾ cui ipse assentior. Sed a quo ille fabulam acceperit, obscurum est; tantum equidem tribuo hominis religioni, ut non modo confixisse, sed ne exornasse quidem mihi videatur. Verum etiam de aetate Ioannis ita hic

ἐπτέ, μονάδα, ἀριθμόν, δύναμιν, κύβον, δυναμόδυναμιν, δυναμόζυγον, κυβόζυγον. Verba δυναμόζυγος — επὶ κύβον in codd. mss. omissa iam Gronovius inseruit; in reliquis μέρηa scripsi pro μέρῃ, κυβίσθῃ quum de solidis agatur i. q. πολλαπλασιασθῇ pro κυβιστῇ, unionem et numerum bis transposui.

⁸⁴⁾ „Deinde die quodam dixit illi Iohannes, Circumvisti tu omnia Alexandriae repositoria, omniaque rerum genera quae in iis reperiuntur obsignasti; quod ad illa igitur, quae tibi profutura sint, nolo tibi contradicere, at quae nulli tibi usi futura sunt, nobis potius convenient. Dixit illi Amrus, Quid est quo opus tibi sit; dixit illi; Libri philosophici, qui in gazophylaciis (bibliothecis) regiis reperiuntur. Hoc, inquit Amrus, est de quo statuere non possum; illud [petitis] de quo ego quid in mandatis dare non possum, nisi post veniam ab imperatore fidelium Oмаро Ebno 'l chattah impetratam. Scriptis ergo ad Oмарum litteris, notum ei fecit, quid dixisset Iohannes, perlataeque sunt ad ipsum ab Oмаро litterae, in quibus scripsit. Quod ad libros quorum mentionem fecisti: si in illis contineatur, quod cum libro Dei conveniat, in libro Dei [est] quod sufficiat absque illo; quodsi in illis fuerit quod libro Dei repugnet, neutiquam est eo [nobis] opus, iube igitur e medio tolli. Iussit ergo Amrus Ebno 'l As dispergi eos per balnea Alexandriae, atque illis calefaciendis comburi: ita spatio semestri consumpti sunt. Audi quid factum fuerit et mirare.“ — Abdallatiphus (1162 – 1231) in descriptione Aegypti, quam in linguam Francogallicam convertit Sylvester de Sacy, p. 183 haec ait: „Je pense que cet édifice (loquitur de portico Pompeii, quam vocant, columnae circumiecta.) étoit le portique où enseignoient Aristote et après lui ses disciples; et que c' étoit là l'académie que fit construire Alexandre, quand il bâtit cette ville, et où étoit placée la bibliothèque que brûla Amrou ben-Alâs, avec la permission d'Omar.“ Wahl. interpr. German. p. 190. Macrzius, cuius locum a Langlesio allatum nondum vidi, secutus esse dicitur Abdallatiphus.

⁸⁵⁾ Sed competitor eius et διερεγαγωνιστής Klippelius patrocinium Abulpharagii suscepit, üb. d. alex. Museum p. 261 sqq.

locus multis imposuit, ut et fidem temere adiungerent, et Buhlius, de libr. Aristot. interpret. (opp. Arist. t. I.) p. 303, Ioannem medio saeculo septimo floruisse eundemque Ammonii Hermiae discipulum acerbissimas cum Simplicio lites connexisse scribere non erubuerit. Ac sane de Philoponi, non modo multarum, sed etiam maxime variarum litterarum hominis, vita et scriptis ut aliquando diligens et accurata quaestio instituatur, vehementer optandum est; medio saeculo sexto eum floruisse, nuper quoque confirmavit epistolae theologicae ab eo ad Justinianum imperatorem post huius ad monachos Alexandrinos tractatum scriptae notitia, quam in Spicilegii Romani tomo III a. 1840 edito, p. 739 sqq., Ang. Maium aperuisse legimus in Repertorio Lipsiensi a. 1843 fasc. 40, p. 8. In medium septimum saeculum fortasse eo delatus est, quod concilium Constantinopolitanum tertium a. 681 triteitarum sectam, cuius princeps Ioannes habetur, condemnavit.⁸⁶⁾

Pergit Abulph. p. 114 sq.: „E medicis autem qui hoc tempore floruerunt fuit Paulus Aegineta medicus suo tempore celebris: insigniter autem peritus fuit in mulierum morbis, multumque illis curae impedit. Convenire ipsum solebant obstetrices, et eum de rebus, quae mulieribus post partum acciderent consulere, quibus respondere dignabatur, et quid facerent in iis de quibus quaesierant indicare; unde eum Alkawabeli [q. obstetricium] appellarunt. Scripsit librum de Medicina in novem distinctum tractatus, quem transtulit Honain Ebn Isaak; et librum de affectibus mulierum.“ E Gemaleddini libro haec desumita esse, docet Abulpheda hist. antieisl. p. 157; addiderat ille, post aetatem Galeni vixisse et Alexandriae habitasse; de libris Pauli quae tradiderat, Abulpheda omisit. Sed Wenrichius ex coniunctis Mohammedis, Gemaleddini, Ebn Abi Osabeae, Abulpharagii copiis attulit de medicina libros septem, de mulierum morbis, de puerorum vivendi ratione atque curatione. Ac primum ap. Abulphar. quoque pro novenario numero restituendus est septenarius, quae et elementa Arabica facile admittunt emendationem et res ipsa flagitat. Deinde, quemadmodum etiam Graece multa extant in bibliothecis e Pauli de universa medicina libris VII singillatim excerpta (v. c. efr. Nessel. catal. bibl. Caes. Vindob. VI, p. 99. Labb. nov. bibl. p. 126), ita ille de mulierum morbis tractatus non est separatus liber Aeginetae, sed maioris pars operis, ea fere continens, quae de illis vel medicamentorum ope sanandis lib. III, c. 35 p. 92. c. 60—76 p. 113—122 ed. Bas., vel manu curandis VII, 70—75 p. 201—204 praecepit; neque magis alter ille de puerorum

⁸⁶⁾ Act. XI, t. III, p. 1289 Harduin, ap. Fabr. bibl. Gr. IX p. 359 (X, p. 641 Harl.). Cfr. Phot. bibl. c. 19—26. Neque ad hanc causam inutilia videntur, quae de Ioanne scripsit Leontius, de sectis act. V, p. 474 sqq. Leunclav., cuius libri non factam mihi copiam moleste fero. Neque vero dissimulandum, etiam saeculi VII initium attigisse videri Philoponum, si quidem commentarios in hexaemeron scriptos dicavit Sergio illo, qui patriarcha Constantinopolitanus fuit ab anno 610 ad 639 (Chron. Pasch. p. 382 b. Theophan. p. 248 c. 282 c.) et ad Aristot. phys. ausc. IV s. p. 2 haec verba fecit: *καὶ νῦν γάρ ἐνεστηκέντες νῦν καὶ ἐνεντόν καὶ ημέρας, ἐνεντὸν διοκλητιανὸν ἔτος τέλγη μῆνα παχύνων, ημέραν δεκάτην* (Fabr. I. I.) qui est annus Christi 617. Iam Justinianus imperator obiit die 14 (II) Novembris a. 566 (Chr. P. 375 b. Theoph. p. 204 d.); quo anno si Ioannem illam epistolam dedisse sumimus 25 annos natum, admodum senex annum agens 77num in confidendo commentario versatus videbitur. Ac facile etiam aliquanto proiectior aetate fuit, quum adv. Procul. de aetern. mund. XVI, 4 scripserit: *καὶ νῦν γάρ ἐγγένηται τὸ διαχοριστὸν τεσσαρακοστὸν πέμπτον διοκλητιανὸν ἔτος* (i. e. Christi 529) *ἐν τῷ αὐτῷ ζωδίῳ τῷ ταῦτῃ γεγόνεσιν οἱ ἑπτὰ πλανήμενοι, εἰ καὶ μὴ ἐν τῇ αὐτῇ μοίρᾳ ἀπαντεῖς* (Fabric. I. I. p. 362 sq. p. 644 Harl.), quae si ante eum natum coeli affectio fuit, facile erat pro *ἔτη ημῶν* scribere *διάγρα πρὸ ημῶν*.

victu atque curatione, qui fere libri I, qui totus est diaeteticus, quattuordecim primis capitibus continetur; quorum quum primum inscriptum sit περὶ τῶν συμβανόντων ταῖς κνούσαις καὶ πῶς αὐτοὶ διαιτητέον, illius et nominis et fabulae obstetriciae quae origo fuerit, iam satis perspicitur. Neque dubitari debet, quin non plura Pauli scripta, non dicam extiterint, sed lecta ab Arabibus sint, quam quae hodie Graece supersunt; nec quidquam ex ipso Paulo de eius aetate illi sciverint, quod non aequi sciri a nobis possit. Et Alexandriæ eum, si non habitasse, at commoratum aliquando fuisse, docent loci IV, 9 p. 153⁸⁷⁾ et VII, 17 p. 286. Vixit autem non modo post Galenum, sed etiam post Oribasium, cuius se copiis maxime usum profitetur, I, proœm.; Alexandrum quoque his citat, qui est Trallianus; nam de calculo a tussiente electo quod Alexandrum referre ait III, 28 p. 85, apud Trallianum legitur V, 4 p. 243 ed. Bas., et τὸ διὰ τοῦ γραπτοῦ μέλανος γονίσσον ἰδίως μάλιστα τὸν ἡμιχρωματίνος, ἐξ τῶν Ἀλεξανδρῶν, VII, 19 p. 296, ab hoc exhibitum est I, 12 p. 41. De Alexandri autem aetate satis constat eo, quod Agathias hist. V, 9 eum et Metrodorum grammaticum et Dioscorum medicum fratres dixit Anthemii, clarissimi illius mechanici, quem Sophiae templo in factionum circensium seditione a. 532 combusto Iustinianus imperator splendidissime restaurando praefecit. Iam si eadem ratione Paulus Alexandrum laudavit, qua Alexander Aetium Amidenum, obsequii comitatu, Iustiniani, ut volunt, invento, insignem, (apud Paulum quidem IV, 1 p. 131 pro Αἰτίῳ legendum esse Αρέταν, iam pridem alii docuerunt,) Aetius Iacobum Psychristum, Leone imperante clarum; vergente saeculo VI vel ineunte VII floruisse dici potest, aequalis Philopono. Probabilitatis haec quidem potius quam veritatis ratio est, qua quum prope eodem ferarum, quo iubet Abulpharagii auctoritas, si fere eandem hunc quoque rationem secutum existimamus, quoniam etiam universa quaedam ac fortuita aetatis significatio haberi potest, eruditioni hominis non aequo minus tribuere nobis videmur. Neque ante Honainum⁸⁸⁾ et ei fere aequalem Ioannem, filium Serapionis,⁸⁹⁾ Pauli mentio a quoquam facta reperitur.

Deinceps Abulphar. p. 115: „Ex illis etiam fuit Magnus qui inter Medicos recensetur, at non vidimus quicquam ab eo conscriptum.“ Videtur hic esse, de quo ex libro Gemaleddini haec attulit Abulpheda: „Magnes Emisenus, e discipulis Hippocratis, vir dum vixit celeberrimus; libros reliquit complures, in his librum de urina et alias.“ Quem Alexandre Tralliano antiquorem saeculo IV vixisse arbitrор.⁹⁰⁾

Heraclii imperatoris tempore, ut ait Abulphar. p. 99, „inclaruit Ahron sacerdos Alexandrinus; syntagma ipsius in arte medica apud nos Syriace reperitur, triginta constans tractatibus, quibus duos

⁸⁷⁾ Verba ὁ Ἰατρὸν ἵνα Ἀλεξανδρίց indicate alio loco scribentem. Hinc paullo probabilior videtur περιοδευτοῦ inscriptio ap. Montfaucon. bibl. Coisl. p. 225, quam Ἰατροσοφιατοῦ apud Labbeum. Iatrosophistæ sunt medicinae professores vel doctores; periodantæ, qui, ut aegros invitant, vicatim per urbes discurrent; vid. Vales, ad Socr. hist. eccl. VII, 13. Menag. iur. civil. amoenitatt. c. 35.

⁸⁸⁾ De hoc iam supra dictum n. 18; in medicina quid praestiterit, vide ap. Sprengel II, p. 375 sqq.

⁸⁹⁾ De quo vid. Sprengel. II, p. 379 sqq. Wüstenfeld Ar. Aerzt. 99 p. 49.

⁹⁰⁾ Vid. not. 72. Theophilus proœm. μετὰ δὲ τοῦτον (Hippocratem) Γαλῆνος ὁ Θαυμάσιος Ἰατρὸς ἐπεχείρησε τε καὶ ἔγραψεν εἰτα μετ' αὐτὸν Μάγνος Ἰατροσοφιατής. Actuarius I, 2 hoc ordine, qui de urinis scripserunt, enumerat, Hippocratem, Galenum, Magnum, Alexandrum, Theophilum, Theophilii editionem Guidotianam usurpare non licuit.

alios addidit Sergius.⁹¹⁾ Sergium hunc Graecorum scriptis in linguam Syriacam transferendis clarum, iam sub Iustiniano consignaverat p. 94, cfr. p. 172. Barh. p. 59.⁹¹⁾ Sub Mervano calipha Aharonis libros in Arabicam linguam conversos tradit Abulph. p. 126 sq. Hinc dubitari posset, an Syriace Aharon scripsisset, ut Wuestenfeldius putat, Ar. Aerzt. 9 p. 7, nisi diserte diceret Barhebraeus p. 59: „Aaron vero presbyter, non fuit Syrus, sed Gosius quidam Alexandrinus librum eius e gracco syriacum fecit.“⁹²⁾ Qui Gosius si non alius fuerit atque ille Gesius s. Gessius iatrosophista, Zenone et Anastasio imperatoribus clarus, quem commemorant Damascius ap. Suid. et Eudoc. v. Ιέσιος et Phot. bibl. c. 242 p. 352, Stephanus Byzantius v. Ιέσα, Zacharias Ammon. p. 82 et 98 Boiss., Aeneas Gazaeus epist. 19. 20, Procopius Gazaeus epist. 38. 47, Pseudolibanus epist. 810. 867. 962. 1032. 1149, fortasse etiam Palladas epigr. 61—68. 147; in saeculum V. Aharonem redigemus; nec incommodè propter Sergii actatem, ad quem, quum magna pars illius sophistici epistolae commercii inter Syros versetur, datae putari poterunt Dionysii sophistae epistolae 34 et 37. Sed de his iam videant doctiores; de scriptis et placitis Aharonis dixerunt Fabricius bibl. Gr. XIII, p. 18. Sprengel. Gesch. d. Arzneyk. II, p. 366 sqq. A Gemaleddino numquid acceperit Abulpharagius, nondum compertum habemus.

Atque hi sunt, de quorum temporibus ab Abulpharagio mentio facta est, scriptores Graeci; nam a Latinis vertendis abstinuisse videntur Arabes, nisi qui forte in Hispania ad id negotium incubuerunt; velut in scriptorum antiquorum in Arabicō Ben Alyami Hispalensis de re rustica libro commemorationum catalogo, quem exhibuit Casirius I, p. 324 sq., nonnulli haud dubie Latini reperiuntur, ut Marcialis (Gargilius), Iunius (Columella); et Orosii historiarum libros Arabice lectos fuisse diserte traditum est, vid. Sylv. de Sacy ad Abdallatiph. p. 496. 500. Sed de Plinii historia naturali quod quidam opinati sunt, falsum est, quum aliis de causis, quas exposuit Wenrichius p. 237 sq., tum quod elementa non convenient cum iis, quibus Plinii minoris nomen expressit Abulph. p. 120 Ar., ubi cognitiones de Christianis ab eo habitas refert. Verum Abulpharagius, quem errasse multo saepius quam verum vidi intelleximus, iam non frustra praefatus esse videbitur, nihil sua interfore, utrum tempora, quibus facta fuerit virorum doctorum mentio, sint ea, quibus revera floruerint, necne; qua professione quum vix quidquam dici possit annualium scriptoris persona indignius, hominem, qui creberrimis philosophorum aliorumque doctrina ac litteris insignium virorum commemorationibus eoque, quod tali potissimum ornamento priorem operis sui editionem ab altera superari voluit, tum se ipsum singulari litterarum amore flagrantem praebuit, tum eo-

⁹¹⁾ De hoc Sprengelius II, p. 365 laudat etiam Casirius I, p. 323; qui quem in scriptorum antiquorum ab Arabicō rei rusticae scriptore laudatorum indice vel Chaeream Athenensem vel hunc Sergium philosophum esse putavit, is mihi, iubentibus elementis, Soranus appellandus videtur.

⁹²⁾ Proxime antecedunt haec verba: „Fuerunt etiam inter Syros praestantes medici e. g. Sergius Resainensis, qui primus libros philosophicos et medicos ex lingua graeca in syriacam convertit, et Athanasius Amidensis, et Philagrius, et Simeon monachus, cognomento Taibutha, et Gregorius episcopus et Theodosius patriarcha et Honainus praestantissimus filius Isaaci, aliisque multi his posteriores, usque ad hodiernum diem. Hi omnes Syri sunt.“ In his unum, qui Graece scripsit, agnoscimus Philagrium, sed nullus est Amidenus Athanasius, quem Brunsius finxit; immo ea sunt elementa Syriaca, ut mutato nun in iud, quae prope nulla mutatio est, non dubie legatur nomen Aetii.

rum humanitatem, quorum rogatu librum conscripsit, egregie testificatus est, hunc hominem, inquam, non levitate et socordia ductum illam sibi veniam petuisse existimamus, sed quod sciret, etiamsi maxime vellet, id a se praestari non posse, ut de singulorum aetatibus ipse accurate exponeret, ubi veteres chronicorum conditores, deinde interpres antiquorum librorum, postremo illi, quibus litterarum historia curae fuerat, satis multa aut silentio praeteriissent aut in obscuro reliquissent. Chronica enim in Eusebianis, ut diximus, fundamentis extracta, non solum multa offerebant scriptorum nomina, quorum opera aut iam pridem interiissent, aut ab Arabum studiis essent alienissima; atque erant, quorum etiam nomina ipsa vetustas oblitterasset; multa vero etiam in iis desiderabantur, quibus illius gentis studia vel maxime continerentur.¹⁾ Interpretes, si qui historice litterateque de scriptorum libris disseruisse feruntur, velut de Galeni commentariis Honainus (Cas. I, p. 251 sq.), de Aristotelis librorum ordine, de huius in categoriis proposito, de Euclidis librorum instituto Alchindus (Cas. I, p. 357. 358), tamen non ita habitabant in litteris Graecis, ut, nisi quae ex eo ipso, quem quisque tractaret, scriptore vel aliis satis pervulgatis addisci possent, ignorare cogerentur, et hoc tantum universe ponerent, si quis philosophus, medicus, mathematicus ante Aristotelem, Hippocratem, Galenum, Ptolemaeum, vel post eos vixisse videretur. Qua in re tanti siebat nonnullorum auctoritas, si quid falso constituisserint, prae eo ut etiam id, quod e libris postea allatis melius sciri poterat, negligenter, sicut in Apollonii Pergaci et Euclidis aetate evenisse vidimus. Neque aliis nisi horum copiis uti poterant in antiquarum litterarum historia Arabicis illi Callimachi scribentes πίνακας τῶν ἐν πάσῃ παιδείᾳ διαλαμψάντων καὶ ὡν συνέργοντεν, quorum fuit antiquissimus Mohammedes Isaaci f. cognomine Annadimus, celeberrimus Gemaleddinus, novissimus et copiosissimus Hagius Chalipa, qui de plurimorum veterum aetate aut plane tacuerunt, aut praeterpropter, ut aiunt, sententiam pronuntiarent. Neque tamen eo minus, ut nunc litterarum Orientalium studia fervent, sicut Hagii Chalipae opus coeptum est edi, ut etiam antiquiores illi aliquando in bibliothecis latere desinant, quod, si minus de temporibus, at certe alia neque pauca neque contemnda docturi esse videntur, vehementer exoptamus. Denique ad illa, quae diximus, mala accesserunt etiam fraudes falsariorum, qui non solum bonis auctoribus suos fetus subdiderant, sed etiam plane monstrarunt, velut Sabellianum illum Empedoclem, praestigiatorem Eunomium, Phurunem physiologum antepythagoricum Epicureum, ne Photinum dicam Cleopatrae ministratorem astronomum; accessit credulitas Orientalis et inconsiderantia, ἀζώτα pariter atque ἀνιστροφότα, et in maxima linguarum diversitate facillima nominum corruptela et confusio, quam sequebatur rerum, temporum, notionum. Quae quum ita sint, non potest non prudenter fecisse videri Abulpheda, quod in historia anteislamica omnia, quae de scriptoribus Graecis dicenda viderentur, in unum caput separatim coegit, ubi non opus esset ad sua quaque redigere tempora, quorum in paucis tantum rationem habuit;²⁾ Gregorius autem et Eutychius, (nam de Taberistanensis annalibus dicere non possum,) annalium necessitati parentes in aleam rem dederunt.

¹⁾ Hoc ordine ab eo positi sunt: Thales, Empedocles, Pythagoras, Hippocrates, Socrates, Plato, Aristoteles, Timaeus („qui e magistris Platonis fuit“), Proclus, Alexander Aphrodisiensis. In his quum a temporum ordine non multum discesserit, de Hippocratis et Aristotelis tantum temporibus accuratius dixit. Sequuntur Timocharis, Porphyrius, Plotinus, Paulus Aegineta, Leslon Zelotes, Maxitrates, Meton et Euctemon, Myrtos vel Myristos, Mithridates; de quibus quae affert, e Gemaleddini libro se exscripsisse ipse profitetur, et manifestus est ordo litterarum Arabicarum, quo ille suum opus digessit. Denique mentio facta est Ptolemaei et Galeni, Euclidis, Hipparchi.

Sed Eutychium, qui, si forte unum et alterum rectius posuit, plerumque aut nuda nomina aut meras fabulas exhibet,⁹⁴⁾ tanto superat Gregorius doctrinae ubertate, quanto erat Gemaleddini copiis instructior, cuius a vestigio rarissime discessit, vix unquam peccata evitans, immo saepissime augens adiectis temporum notationibus. Quibus examinandis ne prorsus operam lusisse videamur, si qui forte hoc nihil aestiment, errorum rationes aperuisse, data occasione quum in ipsa dissertatione tum in annotationibus, quae imis paginis subiectae sunt, paucul a quaedam attulimus, quae ad antiquarum litterarum historiae locos nonnullos illustrando pertinere posse si non confidimus, at certe, id quod licet nunc primum publice scribenti, speramus. Eadem mente hos, qui iam sequuntur, commentariolos, quod ille scribendi auctor extitit, lectionum Abulpharagianarum elogio comprehendi voluimus.

II. Nicolai Damasceni de Aristotelis philosophia librorum reliquiae.

Abulpharagii loco, quem p. 27 protulimus, adiiciatur paullo verbosior Gemaleddini, quem primus edidit Meyerus praef. Nicol. de plant. p. XVIII. „Nicolaus“, inquit, „philosophus erat tempore suo inter philosophos Ionicos [i. e. Graecos], eximia sapientiae cognitione. Explicit libros quosdam Aristotelis. Ex ipsis operibus praeterea sunt liber de summa philosophiae Aristotelicae, selectis eius sententiis; liber responsionis ad illos, qui intellectum et intelligibilia rem unam esse statuunt; liber compendii philosophiae Aristotelicae. Natus est Nicolaus Laodiceae, ibique commoratus est, et abhinc stirpem duxit, ut tradidit Ibn Bothlan. Erat magnae perspicacitatis, eruditus, rerumque, quas transcribebat, bene gnarus.“ Omissus est non alio, opinor, quam librarii errore liber de plantis, de quo et Abulph. mentionem fecit et Hagius Chalipha ap. Meyer. p. XII (Herbelot. v. Ketaib alnabat) his verbis: „Liber plantarum: Ab Aristotele tractatus sunt duo; in quem Nicolaus commentatus est, quemque Isaac ben Honain⁹⁵⁾ vertit, cum correctione Thabeti ben-Qorra.“⁹⁶⁾ Omissum quoque, quod ipse Gemaleddinus in indice librorum

⁹⁴⁾ Eutych. annal. I, p. 63: „Eiusdem“ (Nachori) „tempore floruit vir quidam (origine) Persa, nomine Zorodasht, qui religionis Sabiorum author fuit, regnante in Persia rege Tachmurt appellato. Autumant vero nonnulli primum religionis Sabiorum authorem fuisse Graecum quendam nomine Iunani, Iearakliusi filium, cuius sedes fuit Alyas: at iuxta alios fuit ex urbe Al Zaitunah, quae condita est in Athenarum (regione). Graeci autem primi hanc sententiam amplexi sunt, deque astrorum scientia, ac orbium coelestium motu, libros multos conscripserunt. Fertur etiam illum qui primus Sabiorum religionem instituit ex eorum numero fuisse qui turri Babelis extreudae adfuerunt.“ Postrema nolint contempnere, qui turrim Babyloniam pro specula astronomica habendam putant. Iunani autem est Ion, Iearaklius e Graeco et Anglico itacismo i. q. Heraclius i. e. Hercules (v. n. 9), Alyas i. q. Al Zaitunah i. e. Ἀλαΐς. Reliqua mythologis cordi sunt.

⁹⁵⁾ Clari patris non ignobilis filius, mortuus a. 910 vel 911; Wuestenf. Ar. Aerzt. 71 p. 29 sqq. Fluegel. p. 17. Qui quod commentarium Platonis secundum Macidorum convertisse dicitur, hoc quoque indicio est, Macidorum esse Olympiodorum v. n. 71.

⁹⁶⁾ Medicis mathematicisque libris tum conscribendis propriis, tum Graecorum interpretandis clarissimus, natus a. 831, mortuus a. 901; Wuestenf. 81 p. 34 sqq. Wenr. p. 177 sqq. Fluegel. p. 17 sq.

Aristotelis dixit de historia animalium, ap. Cas. I, p. 306: „Horum librorum antiqua superesse compendia memorat Iahia Ben Adi.⁹⁷⁾ Compendium Nicolai e Graeco in Arabicum sermonem transtulit Ali Ben Zaraa,⁹⁸⁾ et emendavit: cuius exemplar penes me est.“ Quem eundem esse Nicolaum, qui de plantis scripsit, iam Wahlius perspexit ad Abdallatiph. p. 120. Contra liber compendii philosophiae Aristotelicae nihil differre videtur a libro de summa philosophiae Aristotelicae, ideoque recte omissus ab Abulpharagio, qui huius exemplar ipse apud se habuit. Neque dubitandum, quin idem scriptum Razes contin. IX, 4 dixerit „de philosophia Aristotelis“, Simplicius ad Aristot. de coel. f. 97 (p. 493 Brandis.) περὶ Ἀριστοτέλους φιλοσοφίας, cuius libros quinque Ali Ben Zaraa e Syriaco in Arabicum sermonem transtulisse dicitur (Fluegel. p. 27). Quod autem Gem. dicit: „selectis eius sententiis“, id si cum illius libri reliquiis confertur, significare videtur, Nicolaum, quae multis libris ab Aristotele disputata erant, ita in epitomen redigisse, ut capita doctrinae exhiberet, librorum argumentis breviter vel singillatim vel coniunctim enarratis, iis vero locis, qui maxime rem causamque continerent, etiam dilucidius explicatis et fortasse etiam ad criticam quandam rationem exactis. In quibus quae ad metaphysicorum libros, qui nunc maxime criticorum studia exercere coeperunt, annotata ab eo reperiuntur, indigna erant vel propter actatem Nicolai, quae adhuc neglecta et vix ab uno agnita Patricio in salebris Averroinis delitescerent. Atque quum Aristotelem constet non solum de animalibus, sed etiam de plantis complures libros conscripsisse, et de ea re disseruisse, quatenus mens se ipsam comprehendere idemque esse νοῦς et νοητὸν dici possit (vid. Trendelenburg. ad Arist. de anim. p. 487. 497); perspicuum est, non bis tantum a Gemaleddino idem Nicolai opus laudatum esse, sed etiam nil nisi eius partes esse libros de plantis, de animalium historia, responsionem ad illos, qui intellectum et intelligibilia rem unam esse statuunt; cuiusmodi librorum eorundem multiplicationem, qualem paullo ante in Paulo Aegineta deprehendimus, saepissime et recentiores et antiquos tam Graecorum et Latinorum quam Arabicorum aliorumque Asianorum scriptorum indices obseditisse, res est inter doctos satis nota.⁹⁹⁾ Itaque ex Nicolai de Aristotelis philosophia scriptis quae supersunt, ab Orellio omissa, nec a Patricio discuss. peripatet. I, p. 136 satis plene congesta,¹⁰⁰⁾ quum hic collecta edere constituerim, neque illa, quae diximus, neque si qua alia feruntur, librorum elogia sequar, sed ita disponam singulos locos, ut ad Aristotelis libros quique referantur. Quae autem ex libro de plantis Abdallatiphus duobus locis p. 9 et 15 ed. Arab. Tubing. (ap. Meyer. p. XIII. XIV) commemoravit, omittere licet, quia totum illum libellum, qui sub Aristotelis nomine circumfertur, iam Nicolao Meyerus